
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：天津南侨食品有限公司 B 栋综合楼室内装修

项目

建设单位（盖章）：天津南侨食品有限公司

编制日期： 2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津南侨食品有限公司 B栋综合楼室内装修项目

项目代码 2408-120316-89-05-182768

建设单位联系人 张维刚 联系方式 15332076573

建设地点 天津经济技术开发区渤海路 52 号

地理坐标 北纬 39 度 4 分 0.841 秒，东经 117 度 40 分 53.508 秒

国民经济

行业类别
[...]
非甲烷总烃 1次/半年

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）

甲苯 1次/半年

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）



154

1.7 环境影响分析小结

根据工程分析内容，本项目质量中心和研发中心实验室废气采取了通风橱、

排风罩及万向罩收集，有机废气等采用活性炭吸附装置净化处理，研发中心油烟

采用通风橱、排风罩收集后，经油烟净化器+活性炭吸附箱处理；食堂及培训中心

油烟、烘焙中心油烟采用油烟净化器处理。净化后的废物 TRVOC、非甲烷总烃、

甲苯与二甲苯合计的排放速率和排放浓度能满足《工业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB12/524-2020）“其他行业”限值，氮氧化物、硫酸雾、氯化氢的排

放浓度和排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）新建企业

大气污染物排放限值，氨、乙酸乙酸以及臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标

准》（DB12/059-2018）；研发中心调样室油烟、烘焙中心油烟、食堂油烟排放浓

度满足《餐饮业油烟排放标准》（DB12/644-2016）限值。

综上所述，本项目针对废气污染物产生环节采取了有效的环保收集和治理设

施，废气处理设施可行，最终排放的大气污染因子均可实现达标排放，且周边无

环境敏感目标，因此对周边大气环境产生的影响较小。

2、水环境影响

2.1废水排放源强

本项目外排废水为质量中心清洗废水、纯水机排浓水、研发中心清洗废水、

培训中心器皿清洗废水、烘焙中心器皿清洗废水、生活污水、食堂含油废水。质

量中心与研发中心产生的实验废液统一收集于废液桶内作为危险废物处理，涉及

重金属化学试剂器皿清洗废水全部作为危险废物收集到废液桶内，其他化学试剂

器皿头两道清洗废水作为危险废物收集到废液桶内。其他一般清洗废水进入南侨

食品公司生产废水处理站进一步处理。生活污水和餐饮废水均为现有劳动定员产

生，不增加全厂废水排放量，本项目对此部分废水仅进行达标排放论证。

2.1.1废水产生源强

（1）生活污水

B栋综合楼内劳动定员生活污水排放量为 4.896m3/d，水质参照《城市给排水

工程规划设计实用全书》，预测水质为 pH 6~9、SS≤350mg/L、CODCr≤420mg/L、

BOD5≤250mg/L、氨氮≤35mg/L，总氮≤45mg/L，总磷≤3mg/L，动植物油≤



155

10mg/L。

（2）食堂含油废水

B栋综合楼内食堂含油废水排放量为 12.24m3/d。具体水质状况类比天津市

典型生活污水水质情况：CODCr350mg/L、BOD5 250 mg/L、SS300 mg/L、氨氮

35mg/L、总氮 50mg/L、总磷 3mg/L、动植物油 60mg/L。

（3）生产废水

①质量中心一般清洗废水

质量中心一般清洗废水产生量为 2.901m3/d，年新增排放量为 1058.865m3/a。

废水中主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、动植物油。

质量中心沾染有机试剂的玻璃器皿清洗产生的清洗废液直接倒入 20L废液桶内暂

存，作为危废处理。

②研发中心清洗废水

研发中心一般清洗废水排放量为 0.8447m3/d，年增加废水排放量

209.4856m3/a。废水中主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、

动植物油。研发中心沾染有机试剂的玻璃器皿清洗产生的清洗废液直接倒入 20L

废液桶内暂存，作为危废处理。

③培训中心器皿清洗废水

培训中心清洗废水产生量为 0.036m3/次，新增年排放量为 0.288m3/a。废水中

主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、动植物油。

④烘焙中心器皿清洗废水

烘焙中心参展食品制作器皿清洗废水产生量为 0.9m
3
/d，年废水排放量为

10.8m3/a。废水中主要污染物为 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、动植

物油。

质量中心与研发中心产品检测清洗废水与现有工程油脂质量实验室及油脂研

发实验室基本类似，水质可类比参考企业对生产废水处理站进口水质监测数据（监

测报告编号：A2180238292138C）的最差监测浓度：五日生化需氧量 2600mg/L、

化学需氧量 5340mg/L、悬浮物 308mg/L、动植物油 503mg/L、氨氮 28mg/L、

总氮 68mg/L、总磷 9.19mg/L。



156

⑤纯水机排浓水：日均产生量约为 1.1m3/d，年排放量为 398.5m3/a。主要污

染物为无机盐类。纯水机排浓水不经废水处理站处理，直接经北侧南侨食品公司

生产废水排放口外排。

2.1.2废水排放源强

（1）生活污水

生活污水经化粪池沉淀后经北侧生产废水排放口直接外排，废水污染物排放

浓度为 pH 6~9、悬浮物≤350mg/L、化学需氧量≤420mg/L、五日生化需氧量≤

250mg/L、氨氮≤35mg/L，总氮≤45mg/L，总磷≤3mg/L，动植物油≤10mg/L。

（2）生产废水

南侨食品现有生产废水处理站用于处理南侨食品和吉好食品两家公司产生的

多股生产废水。本项目食堂含油废水经隔油池处理后与质量中心清洗废水、研发

中心清洗废水、培训中心器皿清洗废水以及烘焙中心器皿清洗废水共同排入南侨

生产废水处理站处理。

本项目高峰日排入生产废水处理站的废水新增量为 16.9217m3/d（含食堂废水

12.24m3/d，生产新增废水 4.6817m3/d，不含直接排放的纯水机排浓水 1.1m3/d），

平日排入生产废水处理站的废水量为 15.9857m3/d（含食堂废水 12.24m3/d，生产

新增废水 3.7457m3/d，不含直接排放的纯水机排浓水 1.1m3/d），依托厂区现有生

产废水处理站处理后与纯水机排浓水混合后由厂区生产废水排放口外排。外排废

水水质引用现有工程生产废水排放口监测数据，本项目质量中心、研发中心与现

有工程油脂质量实验室、油脂研发实验室等废水水质类似具有可类比性，外排废

水水质（检测报告编号为：A2180238292439C）：pH 7.9~8.0、悬浮物 37.4mg/L、

化学需氧量 237mg/L、五日生化需氧量 37.4mg/L、氨氮 0.671mg/L，总氮

2.57mg/L，总磷 0.06mg/L，动植物油 0.06mg/L，经市政管网进入天津泰达威立

雅水务有限公司污水处理厂处理。

2.2依托生产废水处理站可行性分析

（1）依托处理工艺可行性

南侨食品厂区内现有一座生产废水处理站，产权为天津南侨食品有限公司所

有，天津吉好食品有限公司生产废水依托天津南侨食品有限公司生产废水处理站

处理。



157

生产污水站采用“酸化+隔油+调节+气浮+好氧+沉淀+气浮”的处理工艺，设

计处理规模 950t/d。生产废水处理站工艺流程如下图所示：

图 4-1 依托生产废水处理站工艺流程图

厂区生产废水处理站工艺说明：

① 酸解釜

设备碱洗废水的碱度高单独进行预处理：首先进入酸解釜，通过在线 pH 系

统自动加 H2SO4，调整废水的 pH。

② 酸化隔油池

酸化隔油池抗冲击负荷能力强，能起到非常好的缓冲作用。通过在线 pH 系

统，控制酸化池 pH 值。当 pH＞2 时，在线 pH 系统自动加 H2SO4，使各车

间来水酸化破乳，油析出，改善废水的可生化性，便于后续处理。

③ 隔油池

利用废水中动植物油、悬浮物和水的比重不同而达到进一步分离的目的，同

时通过加 NaOH 调节 pH 值至 8~9。经过二级隔油处理的废水溢流入排水渠排

出池外，进行后续处理。

④ 生牛乳接收预处理系统清洗废水预处理

废水首先汇集至新建的收集池暂存，再由泵定量提升至专用气浮池进行预处

理，通过调节 pH、加入絮凝剂与混凝剂的联合作用，去除废水中的部分有机物



158

及悬浮油脂等，降低后续处理单元的有机负荷。预处理后视水质情况经配套管道

泵入现有调匀池或好氧池与其他废水混匀后进一步处理。

⑤ 调匀池

用以调节进、出水流量，主要起对水量、水质的调节作用，使水质均匀，便

于后续处理。

缓冲池与事故池相同，二者位于酸化隔油池与一级隔油池之间，用于应对设

备同步清洗导致短时间内大量废水进入污水站造成的水量冲击。

⑥ 气浮池

气浮池采用溶气气浮法，空气经加压过饱和溶解，然后在气浮池的入口处与

加入 PAC、PAM 絮凝剂的废水混合，由于压力减小，过饱和的空气释放出来，

形成微小气泡，附着在悬浮物上，将它带到气浮池表面。上浮过程中，微气泡会

附着到 SS 上，到达水面后 SS 便依靠这些气泡支撑和维持在水面。浮在水面上

的 SS间断地被链条刮泥机清除。刮泥机沿着整个液面运动，并将 SS 从气浮槽

的进口端推到出口端的污泥排放管道中，将所收集的污泥送入污泥池中。净化后

的污水进入后续处理。

⑦ 好氧池

废水自流进入两条并列的生化处理单元——好氧池。来水中的有机物可在好

氧菌群的生理代谢下彻底被降解，降低水中有机物含量。经鼓风机曝气维持水中

的氧含量，并进行实时监控。

⑧ 沉淀池

废水自流进入好氧池，废水与污泥通过重力分离，活性污泥沉淀，上清液排

出。沉淀底部的部分活性污泥回流至好氧池中，继续消解水中的有机物，部分老

化污泥排放至污泥池，通过压泥机进行处理。

⑨ 后气浮池

在沉淀池后增加一道后气浮工艺，对沉淀后的出水再次加药絮凝，截留残留

的悬浮物、油脂颗粒及微生物降解残渣等，进一步提高出水水质。出水重力流入

生产废水排放口排放。

⑩ 污泥池

气浮池浮渣、沉淀池的剩余污泥排入污泥贮存池充分混合，混匀后由污泥泵



159

送入浓缩脱水一体机进行浓缩脱水，将水分和污泥分离。污泥池上清液与脱水机

滤液回流至前端工序处理，泥饼集中外运处置。

根据《天津南侨食品有限公司天津工厂污水站升级改造项目竣工环境保护验

收报告》进水水质及现有工程废水监测数据，生产废水处理站的设计进出水水质

及主要污染物处理效率如下表：

表 4-11 本项目依托生产废水处理站进出口水质

污染物
进水水质

（mg/L，pH除外）

出水水质

（mg/L，pH除外）
去除效率（%）

pH值 1-14 7.9-8.0（无量纲） --

五日生化需氧量 2600 ≤37.4 ≥98.5

化学需氧量 5340 ≤237 ≥95.5

悬浮物 308 ≤8 ≥97.4

动植物油 506 ≤0.06 ≥99.9

氨氮 28 ≤0.671 ≥97.6

总氮 28 ≤2.57 ≥90.8

总磷 9.61 ≤0.06 ≥99.3

本项目废水水质与现有工程油脂质量实验室、油脂研发实验室等废水水质类

似，满足生产废水处理站进水水质要求。

根据上表内容，依托生产废水处理站对废水中各污染物的去除效率均在

84.85%以上，出水稳定达标；对照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工

业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），生产废水处理

站采用的“酸化+隔油+调节+气浮+好氧+沉淀”的处理工艺属于方便食品制造业

废水处理可行技术，故本项目生产废水依托现有生产废水处理站处理工艺可行。

（2）依托生产废水处理站处理规模可行性

根据现有生产废水处理站已用处理规模、处理余量及本项目新增处理规模，

评价新增生产废水依托处理规模可行性，分析详见下表：

表 4-12 生产污水处理站依托可行性分析

依托工程 设计规模 m3/d
主体工程消耗量 m3/d

尚有余量 m3/d 本项目消耗量 m3/d
南侨 吉好 合计

生产污水处理站 950 236.05
5 574.537810.592 99.808 16.9217

综上所述，本项目新增生产废水依托厂内生产废水处理站处理可行。

本项目新增废水主要排放污染物情况见下表。



160

表 4-13 本项目新增废水排放情况

废水
类别

产生环节
废水量
（m3/a）

主要污染
因子

产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

废水处理设
施及效率

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

生产
废水

质量中心
检测设备
清洗废水、
培训中心
器皿清洗
废水、烘焙
中心器皿
清洗废水

1271.4736

pH 6-9（无量
纲）

/
采用“酸化+
隔油+调节
+气浮+好
氧+沉淀+
气浮”的处
理工艺，主
要污染物处
理效率不低
于 90.8%

7.9-8.0（无
量纲）

/

SS 308 0.3916 37.4 0.0476

COD 5340 6.7897 237 0.3013

BOD 2600 3.3058 37.4 0.0476

氨氮 28 0.0356 0.671 0.0009

总氮 68 0.0865 2.57 0.0033

总磷 9.61 0.0120 0.06 0.0001

动植物油 506 0.6434 0.06 0.0001
纯水机排

浓水
398.5 无机盐类 / / / / /

2.3废水排放口基本信息

本项目现有工程生活污水依托吉好食品公司现有生活污水排放口排放，B栋

综合楼生产废水和生活污水（含食堂含油废水）依托南侨食品现有生产废水排放

口排放，废水排放口基本信息见下表：

表 4-14 本项目依托废水排放口基本信息

排放口名称及编号 类型 排放规律 地理坐标

生产废水排放口
DW005 一般排放口

间断排放，排放期间流量不稳定且无
规律，但不属于冲击型排放

117º40′52.50″E，
39º04′4.12″N

生活污水排放口
DW001 一般排放口

间断排放，排放期间流量不稳定，但
有规律，且不属于周期性规律

117º40′47.46″E，
39º04′1.67″N

2.4废水达标排放分析

本项目建成后全厂废水总排口达标排放情况如下表：

表 4-15 本项目建成后生产废水排放口达标排放情况

项目
全厂废水
排放量
（m3/d)

pH
（无量纲）

SS COD BOD 氨氮 总磷 总氮 动植物油